[bookmark: _GoBack]
院通〔2019〕27号

关于下发《湖南师范大学2019年普通招考学术学位博士研究生复试录取工作办法》的通知

各相关学院：
《湖南师范大学2019年普通招考学术学位博士研究生复试录取工作办法》已经学校研究生招生工作领导小组讨论通过，现发给你们，请按照该办法认真组织复试录取工作。

湖南师范大学研究生招生工作领导小组
（研究生院代章）
2019年5月9日

湖南师范大学2019年普通招考学术学位博士
研究生复试录取工作办法

根据教育部有关博士研究生招生工作的文件精神和学校有关文件精神，特制定2019年普通招考学术学位博士研究生复试录取工作办法。
一、指导原则
（一）坚持科学选拔。积极探索并遵循高层次专业人才选拔规律，采用多样化的考察方式方法，确保生源质量。
（二）坚持客观评价，全面考查，突出重点。在对考生德智体美劳等各方面全面考察基础上，突出对专业素质、实践能力以及创新精神等方面的考核。
（三）坚持公平公开公正。复试录取工作应做到政策透明、程序公正、结果公开、监督机制健全，维护考生的合法权益。
（四）坚持以人为本，增强服务意识，提高管理水平。
（五）发挥复试的选拔作用。根据培养目标和学科特色，结合学校和生源特点，进一步发挥复试的选拔作用。
二、组织机构
学校研究生招生工作领导小组和研究生院负责我校博士研究生复试录取工作的领导与统筹管理，制定复试录取办法，组织指导复试录取工作的实施。
学院成立由学院主要领导负责的研究生复试录取工作小组，负责制定学院复试录取工作具体方案，指导各复试小组进行复试考核工作。各学位点成立复试小组，复试小组成员应以该学位点的导师为主体，一般由不少于5人的具有高级专业技术职务专家组成。
三、招生计划
根据研究生院下达到学院的博士研究生招生计划，学院自行确定每位导师的招生计划。导师的招生计划在不使用或招收不到合格考生的情况下由学院统筹分配。学院未完成的招生计划收归学校统筹分配。再次分配后一个导师招收的学术学位博士研究生总数原则上不超过2名。
四、复试方案及安排
[bookmark: _Hlk513058857]（一）进入复试的初试成绩基本要求：外语成绩不低于50分，各门专业课成绩不低于60分。
[bookmark: _Hlk513058927][bookmark: _Hlk513058972]博士研究生复试实行差额复试，复试人数与招生计划之比（简称复试比例）为3:1。导师复试人数=该导师招生计划×3。
上线考生人数超过导师复试人数时，根据导师复试人数在报考同一导师的上线考生中按初试总成绩从高到低确定复试名单；上线考生人数等于或少于导师复试人数时，按实际上线考生数确定复试名单；导师有招生计划但没有上线考生时，经研究生院审核同意，可从相关专业的其他导师上线考生中调剂。接收调剂考生应坚持择优的原则，择优办法可参考考生的初试成绩、科研、获奖等情况进行选拔。调剂人选的确定应征得调入导师、调出导师及考生本人的同意。
学院负责公布调剂缺额等信息，5月11日前学院确定调剂复试名单，并报研究生院审核。调剂复试比例不超过3:1。
（二）复试时间：5月15日—17日。具体时间由学院安排。各二级招生单位如有特殊情况，复试工作时间安排经研究生院批准可做适当调整。
（三）复试程序及内容：
资格审查：由学院研究生工作办公室负责审查考生的居民身份证、学位证书、毕业证书、应届硕士毕业生学生证及准考证原件。其中考生还应提交以下材料：应届硕士生提交《教育部学籍在线验证报告》（可在中国高等教育学生信息网上注册申请）；已获硕士学位者提交《教育部学历证书电子注册备案表》和《学位证书认证报告》；国外获得硕士学位者提交教育部留学服务中心提供的国外学历学位认证报告。
缴纳复试费：通过资格审查的复试考生需缴纳复试费120元。各学院负责代收本院复试费，统一交学校财务处收费科开具收据，并及时将复试费收据发放给复试考生。
心理健康测试：考生根据各学院的复试安排，合理选择参加心理健康测试的时间。
测试时间安排如下：
5月15日9:00—11:00,15:00-17:00；
5月16日9:00—11:00,15:00-17:00；
5月17日9:00—11:00。
测试地点：教育科学学院504教室。
联系人：王玉龙，联系电话：13319604163。
复试的主要形式为面试，面试成绩即为复试成绩。面试由各学位点复试小组组织。复试小组根据专业培养目标的要求，对考生的综合能力和素质进行考察。面试小组配备秘书一人，详细记载复试情况，《复试登记表》存档备查。每位考生的面试时间一般不少于20分钟。
面试成绩总分为200分，复试小组成员各自独立给考生评分，其中招生导师记分占50%，其他成员记分共占50%。面试成绩的合格分数线为120分。复试小组判定考生面试成绩低于120分应充分说明理由，并做好详细记录。
思想政治情况考核：学院根据考生提供的《2019年博士研究生复试考生思想政治情况审查表》，在复试期间对考生的思想政治素质和道德品质进行考核，考核结果评定为合格或不合格。
体检：体检时间5月15日—17日。考生到各学院领取《体格检查表》，体检表上粘贴考生照片后须加盖学院研究生工作办的骑缝章。考生须空腹到学校医院体检。体检标准参照教育部、原卫生部、中国残联印发的《普通高等学校招生体检工作指导意见》（教学〔2003〕3号）要求，按照《教育部办公厅 卫生部办公厅关于普通高等学校招生学生入学身体检查取消乙肝项目检测有关问题的通知》（教学厅〔2010〕2号）规定执行。
五、总成绩核算办法
（一）一志愿考生的总成绩为初试总成绩与复试成绩之和，即总成绩＝初试总成绩+复试成绩。
（二）调剂考生的总成绩核算办法：总成绩＝初试总成绩×50%+复试成绩。
六、录取程序及办法
各二级招生单位应严格按照研究生院下达的招生计划，根据总成绩从高分到低分确定拟录取名单。总成绩相同时，初试总成绩高的考生优先录取。总成绩和初试总成绩均相同时，初试专业课总成绩高的考生优先录取。总成绩、初试总成绩和初试专业课总成绩均相同时，通过复试小组投票的方式决定考生的最终排名（复试小组人数为偶数时，随机抽签减少1人后投票，不投弃权票）。
有下列情形之一的考生不予录取：面试成绩低于120分；资格审查不合格；体检不合格；思想政治情况考核结果被评定为不合格。
各学位点确定拟录取名单后，报学院初审。学院初审通过后，汇总拟录取名单上报研究生院。研究生院汇总全校各学院拟录取名单并复审，报学校研究生招生工作领导小组审批通过后，确定最后拟录取名单，报上级部门审批。
最后拟录取名单确定后在研究生院网站公示10个工作日。
七、时间安排
5月9日，研究生院布置复试相关工作。
5月11日前，学院确定复试名单（含调剂复试名单），提交研究生院审核，通知考生复试，并在本院网站公布各位导师的招生计划和复试名单（包含考生姓名、考生编号、初试各科成绩等信息）。
5月15日—17日，心理健康测试、复试、体检。
5月20日前，学院确定拟录取名单，提交研究生院审核。研究生院审核通过后，学院在本院网站公布复试结果（包含考生姓名、考生编号、总成绩等信息）。
复试工作全部结束后，学院上报纸质版的《录取审批表》存档备查。
八、其他
（一）学院按照初试自命题、评卷工作的基本要求和保密规定，由各学院研究生复试录取工作领导小组负责命题、制卷、评卷工作。要选派政治过硬、品行优良、业务熟悉、责任心强的人员承担命题、评卷工作，并加强相关人员培训，切实提高其法律意识、责任意识和业务能力。要切实落实安全保密责任制，所有命题、评卷等涉密人员必须签订《保密责任书》。
复试自命题各科目必须成立2人以上的命题小组，其中1人为组长，命题小组人员名单须报研究生院审核，命题组长要对试卷内容严格审查把关，确保命题不出差错。命题人员要遵纪守法，信守承诺，保守秘密，不得参与任何形式的考研辅导活动，不得参与任何与考研内容有关的咨询活动，不得参与任何与考研有关的复习资料编写、出版等活动。有直系亲属报考本单位硕士生的人员不得参加其亲属所报考专业各科试题的命题和评卷工作。
（二）学院应对考官和复试工作人员进行进行师德师风教育，强化纪律观念，增强廉政意识。复试场地应相对封闭，禁止无关人员入场；考官和复试工作人员应佩戴标牌上岗工作，并将通讯工具关闭上交，集中保管；严禁考官和复试工作人员与考生或相关利益人私下接触，保证研究生复试工作公平公正。
（三）学院须对复试全程进行录音录像。
（四）学院复试结束后将复试过程中的试题、试卷、复试记录、录音录像等相关材料交研究生院集中统一保管。
（五）所有参与复试录取工作的人员应严格遵守国家和学校有关研究生招生录取工作的政策、法规。凡有违反规定者，将按有关规定处理。学校监察处对整个复试录取过程进行监督。监督电话：0731-88872744（研招办），88872206（监察处）。
（六）为防止初试中有舞弊违纪考生和不符合报考条件的考生侥幸过关，复试中要加强核实考生的身份（包括核对居民身份证、学位证书、学历证书、学生证等）。对在复试过程中违反有关规定、有舞弊行为的考生，学校将视不同情况给予相应处理。
2